
 

 

 COMUNE DI PALMARIGGI 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Numero 63 Del Registro             Seduta del 08.09.2022 

 

 

 

OGGETTO: 'CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO'  (ART.  1,  COMMA  29,  DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160): 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN  SICUREZZA  

ARMATURE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, PER  UN  IMPORTO  

COMPLESSIVO  DI  € 50.000,00 - CODICE CUP E44H22000710007 - APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO.       

 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 

Regolarità Tecnica 

 

 

Regolarità Contabile 

 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

08.09.2022 

Parere 

FAVOREVOLE 

Data 

08.09.2022 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to ARCH. GIUSEPPE RUSSO 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

F.to MAURIZIO BELLO 

 

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di settembre alle ore 17.30 nella sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 

 
 

Franco ZEZZA P 

Sonia MIGGIANO P 

Gerardo PELLEGRINO P 

    

    

  

  

            

Partecipa il Segretario Comunale Sig.  Dott.ssa Maria Elena MEGHA  

 

Assume la presidenza il Sig. Franco ZEZZA, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 63 del 08.09.2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 

che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato 
per anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni 
in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: “il comune 
beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione 
che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto 
a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

che il Decreto Direttoriale (Ministero dell’Interno) del 14.01.2020 ed i relativi allegati, 
successivamente pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, con il quale è assegnata la complessiva 
somma di € 50.000,00 al Comune di Palmariggi; 

che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 ed i 
successivi Decreti sopra citati il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 
l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2022; 

che è volontà di questa Amm.ne Comunale destinare il contributo assegnatogli per l’anno 2022 di 
€ 50.000,00 per l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione; 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, del complessivo importo di € 
50.000,00, costituito da seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica illustrativa - Quadro economico; 
• Elaborato grafico; 
• Computo metrico; 
• Elenco prezzi; 
• Stima incidenza sicurezza; 
• Stima manodopera; 
• Lettera commerciale; 

e con il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI:   

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA SOGGETTI A RIBASSO 40000,00 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 800,00 

A) IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE  40.800,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

IVA 22% Lavori 8.976,00 

Imprevisti e arrotondamenti 224,00 

SOMMANO 9.200,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 50.000,00 

 



 

 

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è E44H22000710007; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 32 – comma 2 – lett. a) ; 

VISTI: 

• il d. Lgs. 50/2016; 
• il d.lgs. n. 56/2017; 
• il DPR n. 207/ 2010 e s.m.i. per la parte applicabile 
• lo statuto comunale; 
• il d.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

1) DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE il progetto esecutivo "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 
SICUREZZA ARMATURE STRADALII PUBBLICA ILLUMINAZIONE” redatto dall’Ufficio 

Tecnico Comunale, del complessivo importo di € 50.000,00, costituito da seguenti 
elaborati: 

• Relazione tecnica illustrativa - Quadro economico; 
• Elaborato grafico; 
• Computo metrico; 
• Elenco prezzi; 
• Stima incidenza sicurezza; 
• Stima manodopera; 
• Lettera commerciale; 

         e con il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI:   

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA SOGGETTI A RIBASSO 40000,00 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 800,00 

A) IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE  40.800,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

IVA 22% Lavori 8.976,00 

Imprevisti e arrotondamenti 224,00 

SOMMANO 9.200,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 50.000,00 

 

3) DI DARE ATTO che la spesa trova copertura sul Cap. n. 323900 Art. 1 Miss. 10 Pgm 5 
del bilancio corrente; 

4) DI STABILIRE che le funzioni di Responsabile del Procedimento sono svolte dall’Arch. 
Giuseppe Russo Responsabile del Servizio Tecnico; 

5) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                Delibera di G.C. n. 63 del 08.09.2022  

 

Del che si è redatto il presente verbale: 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Franco ZEZZA        F.to Dott.ssa Maria Elena MEGHA 

 

 

 

 

Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune il 08.09.2022 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000) 

 

Palmariggi,08.09.2022                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    F.to Dott.ssa Maria Elena MEGHA 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 08.09.2022         

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

  Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 08.09.2022 al 

23.09.2022 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, senza reclami; 

 

 E’ stata trasmessa in data 08.09.2022, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’Art. 125, del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267 

 

 E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n. ______ del ___________ ai sensi dell’ art 135 comma 2 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08.09.2022: 

 

       X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art.134, comma 4° del D.Lgs 267/00. 

 

 Per compiuta pubblicazione - Art. 134 - comma 3° del D.Lgs 267/00 

 

 

 

Palmariggi, 08/09/2022                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     ___________________________ 

 

 


